1,'

Praça Barão do Rio Branco, 12
Pilar Ouro Preto MG 35400 000
Te1 (31) 3559 3324
Fax (31) 3559 3285

c; b i p.: l e- i P 1 tê' f ,::.i.t ,')

PREfEiTURA MUNICIPAL DE OURO PRETO l'ATRlMÓNlO
CIDADÃO

Ofício n° 097/06.

Ouro Preto, 27 de março de 2006,

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento das Indicações abaixo relacionadas, apresentadas pelos
senhores Vereadores e enviadas através do ofício n° 025/06/SCM, e informamos que foram
tomadas as seguintes providências:

• Indicação n° 44/06, de autoria do Vereador Sílvio Domingos Mapa, solicitando
diversas obras para os Bairros Nossa Senhora de Lourdes e Cabeças: encaminhada
à Secretaria Municipal de Obras, para estudos;

• Indicação n° 45/06, de autoria do Vereador Sílvio Domingos Mapa, solicitando seja
realizada limpeza geral nas ruas do Distrito de Rodrigo Silva: encaminhada à
Secretaria Municipal de Obras, para estudos;

• Indicação n° 46/06, de autoria da Vereadora Maria José Cerceau Ibraim Leandro,
solicitando complementação de calçamento na rua da Lagoa: encaminhada à
Secretaria Municipal de Obras, para estudos;

• Indicação n° 47/06, de autoria da Vereadora Maria José Cerceau Ibraim Leandro,
solicitando melhorias na área conhecida como Perita: encaminhada à Secretaria
Municipal de Obras, para estudos;

• Indicação n° 48/06, de autoria da Vereadora Maria José Cerceau Ibraim Leandro,
solicitando a recuperação do trecho que inicia na saída da Rua Santa Rita até a
Igreja do Bairro Taquaral: encaminhada à Secretaria Municipal de Obras, para
estudos;

• Indicação nO51/06, de autoria do Vereador Leonardo Edson Barbosa, solicitando a
construção de uma casa para a família do Sr. Joaquim Cruz da Cunha, residente na
localidade de Piedade, distrito de Santa Rita de Ouro Preto: encaminhada à
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania, para estudos.

• Indicação n" 52/06, de autoria do Vereador Leonardo Edson Barbosa, solicitando
limpeza de todas as ruas do Bairro Alto das Dores, como também construção de
passeios em algumas ruas que ainda não contam com este benefício: encaminhada
à Secretaria Municipal de Obras, para estudos;

• Indicação n° 53/06, de autoria da Vereadora Maria Regina Braga, solicitando estudo
da possibilidade de interceder junto à Empresa Gerdau/Açominas, no sentido de
conseguir a cessão de um imóvel no Distrito de Miguel Burnier, para os médicos e
odontólogos do Internato Rural de Medicina e Odontologia da região: encaminhada
à Secretaria Municipal de Saúde, para estudos;

,.

Pl~EFLrrtJRA .iV\UNtClPAL DI: OURO PRETO PATRIMÓNIO
CIDADÃO

• Indicação n° 54/06, de autoria da Vereadora Maria Regina Braga, solicitando
verificar a possibilidade de se firmar uma parceria entre a Prefeitura Municipal e a
Fundação Aleijadinho, o SENAI e a Gerdau/Açominas, no sentido de que se instale
pelo menos nos distritos de Miguel Burnier e Cachoeira do Campo, cursos
profissionalizantes: encaminhada à Secretaria Municipal de Educação, para
estudos;

• Indicação nO 55/06, de autoria do Vereador José Maria Germano, solicitando
conclusão da rede de esgotos e rede pluvial na Avenida Pedro Aleixo, Centro de
Cachoeira do Campo: encaminhada à Secretaria Municipal de Obras, para
estudos;

• Indicação n° 56/06, de autoria do Vereador José Maria Germano, solicitando a
macadamização e patrolamento das estradas do Bairro Gouveia em sentido ao sítio
do Odilon, Dirceu, Eustáquio e Ora. Regina, distrito de Santo Antônio do Leite:
encaminhada à Secretaria Municipal de Obras, para estudos;

• Indicação n? 57/06, de autoria da Vereadora Maria Regina Braga, solicitando a
reconstrução de um muro de arrimo, situado na rua Dona Glaura, n° 11, distrito de
Glaura: encaminhada à Secretaria Municipal de Obras, para estudos.

Solicitamos de Vossa Excelência informar aos autores das Indicações as providências
tomadas.

CordiaItfl;, ~ , .
ANGELO OSWALDO DE ARAUJO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Excelentíssimo Senhor
Wanderley Rossi Júnior
Presidente da Cãmara Municipal de
OURO PRETO.

,